
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VALFENERA 
PROVINCIA DI ASTI 

 

     VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 25 DEL 18/12/2024 
 
Oggetto: 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE COSTI E COPERTURA 
PER L’ANNO 2025 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di dicembre  alle ore ventuno:zero, 
nella solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale in adunanza  Ordinaria DI Prima CONVOCAZIONE:     
 

Cognome e Nome Carica Presente 
ARISIO Sergio Presidente Sì 
ACCOSSATO ELENA Consigliere Sì 
TRINCHERO Pietro Vice Sindaco Sì 
BOLLITO ROBERTO Consigliere Sì 
COLUCCIA SIMONA Consigliere Sì 
INGRASSIA MARINA Consigliere Sì 
ANTAL MARTINA Consigliere Sì 
PARCESEPE Cristian Consigliere Giust. 
DATA MASSIMO Consigliere Giust. 
TRINCHERO FABIO Consigliere Sì 
SCANAVINO SARA Consigliere Giust. 
 Totale presenti 8 
 Totale assenti 3 

 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Daniele Zaia. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ARISIO Sergio assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 

- che per effetto di quanto disposto dall’art. 3, commi primo e settimo, del D.L. 22 dicembre 
1981 n. 786 convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, per i servizi pubblici a domanda 
individuale le province, i comuni ed i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a 
richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con eccezione 
dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di 
handicap nonché di quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o prezzi 
amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 

- che l’art. 6 del D.L. 28/02/1983 n. 155 convertito con modificazioni nella Legge 26/04/1983 
n. 131 dispone che i Comuni devono adottare non oltre la data di adozione del Bilancio 
apposita deliberazione in materia di servizi pubblici a domanda individuale al fine di: 
 Individuare i costi di ciascun servizio in riferimento alle somme previste nel Bilancio  
 Stabilire la misura percentuale imputabile al singolo servizio nel caso di costi riferiti 

a più servizi; 
 Determinare il costo previsto per ciascun servizio comprendendo tutte le spese per 

il personale comunque adibito anche ad orario parziale ed inclusi gli oneri riflessi a 
carico dell’Ente, nonché le spese per l’acquisto di beni e servizi e per la 
manutenzione ordinaria; 

 Approvare le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti di ciascun servizio, per 
assicurare la copertura finanziaria nella misura non inferiore al 36% del costo del 
servizio a domanda individuale gestito direttamente dal Comune; 

 
- che con D. M. 31 dicembre 1983 venne provveduto all’individuazione dei servizi a domanda 

individuale; 
 
Rilevato che per effetto di quanto dispone il primo comma dell’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, 
n.504 a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all’obbligo del tasso di copertura del costo 
dei servizi esclusivamente gli enti locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.M. 30 settembre 
1993 e s.m.i. si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie; 
 
Considerato che questo Ente, giusti parametri rilevati dall’ultimo consuntivo approvato, non risulta 
strutturalmente deficitario; 
 
Visto l’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto dei pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli numero 8 espressi per alzata di mano, da numero 8 presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

1) Di individuare i servizi pubblici a domanda individuale erogati e gestiti direttamente da 
questo Comune ed i relativi costi previsti per l’anno 2025, nel servizio di mensa scolastica 

 
2) Di approvare la copertura dei costi dei servizi a domanda individuale relativamente 

all’esercizio 2025 come segue: 
 

ENTRATA – Risorsa 3013 proventi servizio mensa              €. 70.000,00 
           

            SPESA - Missione 4 – programma 6 – Tit. I macroaggregato 103  
                             Cap. peg 1348 spesa servizio mensa     €. 84.500,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                   PERCENTUALE DI COPERTURA – 82,84 % 

 
 
 

Successivamente, 
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 
Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 
immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 
 
Con voti unanimi favorevoli numero 8 espressi per alzata di mano, da numero 8 presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

                COMUNE DI VALFENERA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 25 del 18/12/2024 
 
OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE. DEFINIZIONE COSTI E COPERTURA PER 
L’ANNO 2025 

 
 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 12/12/2024 F.to:  Gioda 

Dr.ssa Valentina 
 

CONTABILE Favorevole 12/12/2024 F.to:  Gioda 
Dr.ssa Valentina 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
 

F.to ARISIO Sergio 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Daniele Zaia 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
 
     
Valfenera, li 28/03/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITÁ 
 
La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data 18/12/2024 Dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Valfenera, li 18/12/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 
 
É copia conforme all’originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
Valfenera, li 28/03/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


